ATA Nº 23/2021 – Quinta Sessão Ordinária do mês de abril do primeiro período
legislativo, da décima oitava legislatura da Câmara Municipal de Gurupi, realizada em
27 de abril de 2021, no Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, na sede da Câmara
Municipal de Gurupi - TO, situada na Av. Goiás, nº 2.880, centro. Às 09hrs 22min,
havendo número legal de Vereadores para abertura dos trabalhos e sob a proteção de
Deus e em nome do Povo de Gurupi o Senhor Presidente desta Casa de Leis, Vereador
Rodrigo Maciel declarou aberta a presente Sessão Ordinária e solicitou ao Vereador
Colemar da Saborelle para fazer a leitura do texto bíblico e saudação aos visitantes.
Em seguida Senhor Presidente solicitou ao Coordenador Legislativo, Senhor
Gleyghston Pinheiro para proceder à leitura das correspondências recebidas e a
leitura da ata da sessão anterior, que depois de lida, discutida e votada, foi aprovada
por unanimidade.  Dando seguimento, o senhor Presidente atendendo a pedido
concedeu o uso da palavra as senhoras Justina Neta, representante do COREN e a
Professora Sandra Marroni, logo após fez uso da palavra o Sr. Paulo César Ferreira,
representante dos organizadores de eventos. Em seguida o Senhor Presidente
solicitou a 1ª Secretária da Mesa diretora, Vereadora Marilis Fernandes para proceder
à leitura da matéria constante no Expediente: MENSAGEM ADITIVA AO PROJETO DE
LEI Nº 01/2021 DE 10.03.2021. AUTOR: Poder Executivo. ASSUNTO: Altera a Lei
Complementar nº 018/2011 em atendimento à Emenda Constitucional nº 103/2019,
Cálculo Atuarial 2020 e dá outras providências. PROJETO DE LEI Nº 07/2021 DE
04.01.2021. AUTOR: Vereador Ronaldo Lira - PSC. ASSUNTO: Dispõe sobre o
atendimento prioritário no município de Gurupi e dá outras providências. PROJETO DE
LEI Nº 39/2021 DE 18.03.2021. AUTOR: Vereadora Débora Ribeiro - PTB. ASSUNTO:
Institui o “Dia Municipal do Líder Comunitário”, e dá outras providências. PROJETO DE
LEI Nº 44/2021 DE 12.04.2021. AUTOR: Vereador Matheus Monteiro - CIDADANIA.
ASSUNTO: Dispõe estabelecer na cidade de Gurupi, o dia 09 de maio, dia em memória
aos trabalhadores e cidadãos gurupienses falecidos no combate em decorrência da
COVID-19. PROJETO DE LEI Nº 49/2021 DE 15.04.2021. AUTOR: Vereador Ivanilson
Marinho - SD. ASSUNTO: Dispõe sobre a inclusão da Atividade de Óptico Optometrista
e Prestação de Serviços de Optometria no Município de Gurupi, e dá outras
providências. A mensagem aditiva e os projetos lidos foram encaminhados às comissões

competentes para darem seus devidos pareceres. MOÇÃO DE APLAUSOS N° 05/2021 de
12.04.2021. PROPONENTES: Vereadores Ronaldo Lira – PSC, Zezinho da Lafiche –
AVANTE, Débora Ribeiro – PTB e Davi Abrantes - PTB. PROPOSTO: Adriana da Costa
Pereira Aguiar. ASSUNTO: Aplauso pelo lançamento do Centro de Educação de Jovens
e Adultos do Tocantins CEJA-TO. A Moção de Aplausos será encaminhada a ordem do
dia da próxima sessão. ITEM 07: REQUERIMENTO N° 042/2021, de 04.01.2021.
REQUERENTE: Vereador Rodrigo Ferreira - PODEMOS. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer a construção de uma Unidade Básica de Saúde
no Setor Jardim das Bandeiras. REQUERIMENTO N° 174/2021, de 02.01.2021.
REQUERENTE: Vereador Valdônio Rodrigues - PSB. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Solicita estudos para regularização fundiária
dos imóveis não regularizados do Bairro Alto da Boa Vista. REQUERIMENTO N°
305/2021, de 04.01.2021. REQUERENTE: Vereador Rodrigo Ferreira - PODEMOS.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Esportes. ASSUNTO: Solicita iluminação do
Campo de Futebol do Setor Residencial Madrid de Gurupi. REQUERIMENTO N°
437/2021, de 12.04.2021. REQUERENTE: Vereador Colemar da Saborelle - PODEMOS.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Solicita a inclusão dos
portadores de Síndrome de Down no grupo prioritário dentro do Plano Municipal de
Imunização contra a Covid-19 de Gurupi. REQUERIMENTO N° 450/2021, de

14.04.2021. REQUERENTE: Vereador Jair do Povo - PROS. DESTINATÁRIO: Deputado
Federal Carlos Gaguim. ASSUNTO: Requer emenda parlamentar para aquisição de
tablets com chip e pacote de dados móveis de internet para alunos matriculados na
Rede Municipal de Ensino. REQUERIMENTO N° 459/2021, de 14.04.2021.
REQUERENTE: Vereadora Leda Perini - PATRIOTA. DESTINATÁRIO: Mesa Diretora.
ASSUNTO: Requer providências para criação de cargo e consequente contratação de
intérprete em língua brasileira de sinais – LIBRAS para tradução dos pronunciamentos
efetuados nas sessões legislativas e transmitidos ao vivo pela Câmara Municipal.
REQUERIMENTO N° 462/2021, de 15.04.2021. REQUERENTE: Vereador Matheus
Monteiro - CIDADANIA. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Solicita o calçamento e arborização do Canteiro
Central da Avenida Alameda Sumaré no Parque Residencial Nova Fronteira.
REQUERIMENTO N° 466/2021, de 13.04.2021. REQUERENTE: Vereador Jair do Povo -
PROS. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Saúde. ASSUNTO: Requer que seja
incluído no grupo de prioridade do plano de vacinação contra Covid-19 todos os
líderes religiosos. REQUERIMENTO N° 469/2021, de 15.04.2021. REQUERENTE:
Vereador Ivanilson Marinho - SD. DESTINATÁRIO: Presidente do GURUPIPREV.
ASSUNTO: Requer a regulamentação das aposentadorias especiais dos servidores
municipais de Gurupi. REQUERIMENTO N° 474/2021, de 19.04.2021. REQUERENTE:
Vereadora Marilis Fernandes - PP. DESTINATÁRIO: Prefeita Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Requer que seja cumprido o pagamento da data base no mês de maio do
corrente ano a todos os servidores públicos municipais do poder executivo.
REQUERIMENTO N° 475/2021, de 04.01.2021. REQUERENTE: Vereadora Marilis
Fernandes - PP. DESTINATÁRIO: Presidente da Câmara Municipal de Gurupi.
ASSUNTO: Requer que faça cumprir a resolução nº 002/2014, onde a Câmara elegerá
o seu Conselho de Ética e Decoro Parlamentar. REQUERIMENTO N° 481/2021, de
22.04.2021. REQUERENTE: Vereador Zezinho da Lafiche - AVANTE. DESTINATÁRIO:
Presidente do Comitê Gestor COVID-19. ASSUNTO: Requer a retomada para eventos
de pequeno porte na cidade de Gurupi. REQUERIMENTO N° 490/2021, de 14.04.2021.
REQUERENTE: Vereador André Caixeta - PSB. DESTINATÁRIO: Senadora Kátia Abreu.
ASSUNTO: Requer a destinação de emenda parlamentar para aquisição de uma
máquina de perfuração de poço artesiano para auxiliar na agricultura familiar nos
assentamentos do município de Gurupi. REQUERIMENTO N° 494/2021, de
26.04.2021. REQUERENTE: Vereador Davi Abrantes - PTB. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Educação. ASSUNTO: Requer a construção do muro da Escola Municipal
de Tempo Integral Benevenuto Alves Moreira no Trevo da Praia. REQUERIMENTO N°
495/2021, de 14.04.2021. REQUERENTE: Vereadora Débora Ribeiro - PTB.
DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e Desenvolvimento Urbano.
ASSUNTO: Requer a pavimentação e drenagem Rua VS-12, Setor Vale do Sol em
Gurupi . REQUERIMENTO N° 497/2021, de 26.04.2021. REQUERENTE: Vereadora Leda
Perini - PATRIOTA. DESTINATÁRIO: Secretário Municipal de Infraestrutura e
Desenvolvimento Urbano. ASSUNTO: Requer fornecimento de EPI’s (máscaras, botas,
álcool em gel 70%) e também sacos de lixo para resíduos sólidos, com a máxima
urgência para os servidores e terceirizados que laboram na coleta de lixo.
REQUERIMENTO N° 500/2021, de 26.04.2021. REQUERENTE: Vereador Rodrigo
Maciel - PSL. DESTINATÁRIO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Requer que
seja disponibilizada a relação de todos os conselhos municipais existentes, com sua
atual composição, a localização e forma de contato, bem como as atribuições de cada
conselho, com o objetivo de dar mais clareza e informações ao povo gurupiense sobre
a importância dos conselhos municipais. REQUERIMENTO N° 501/2021, de

26.04.2021. REQUERENTE: Vereador Rodrigo Maciel - PSL. DESTINATÁRIO: Secretário
Municipal de Infraestrutura. ASSUNTO: Requer a criação de pistas para caminhadas
nos canteiros centrais existentes na Avenida Emerson Fonseca, Setor Waldir Lins. Os
requerimentos lidos foram colocados em discussão e votação, sendo aprovados por
unanimidade. INDICAÇÃO N° 138/2021, de 02.01.2021. INDICANTE: Vereador
Valdônio Rodrigues - PSB. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica
estudos para regularização fundiária dos imóveis não regularizados do Bairro Alto da
Boa Vista. INDICAÇÃO N° 190/2021, de 22.02.2021. INDICANTE: Vereadora Débora
Ribeiro - PTB. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi e Secretário Municipal de
Saúde. ASSUNTO: Indica o Programa Médicos nas creches municipais em Gurupi.
INDICAÇÃO N° 220/2021, de 25.03.2021. INDICANTE: Vereador Colemar da Saborelle
- PODEMOS. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a criação de
um projeto de acolhimento que conecte os psicólogos da rede municipal de saúde e
os recrutados através de parcerias com Universidades, para prestar atendimento aos
profissionais que estão na linha de frente do COVID-19. INDICAÇÃO N° 252/2021, de
15.04.2021. INDICANTE: Vereador Ivanilson Marinho - SD. INDICADO: Prefeita
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a regulamentação das aposentadorias
especiais dos servidores municipais de Gurupi. INDICAÇÃO N° 256/2021, de
23.04.2021. INDICANTE: Vereador César da Farmácia - DEM. INDICADO: Prefeita
Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica que façam estudos para a criação do auxílio
emergencial de R$200,00 no período de quatro meses para as pessoas carentes de
Gurupi. INDICAÇÃO N° 257/2021, de 23.04.2021. INDICANTE: Vereador César da
Farmácia - DEM. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a vacina
contra COVID-19 para as classes de balconistas e farmacêuticos das drogarias e
farmácias de Gurupi. INDICAÇÃO N° 258/2021, de 26.04.2021. INDICANTE: Vereador
Davi Abrantes - PTB. INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica o
pagamento da data-base dos servidores públicos municipais no valor de 4,52%
correspondente a inflação e o IPCA de 2020 a partir de 01 de maio do corrente ano.
INDICAÇÃO N° 261/2021, de 26.04.2021. INDICANTE: Vereador André Caixeta - PSB.
INDICADO: Prefeita Municipal de Gurupi. ASSUNTO: Indica a inclusão de todos os
profissionais de farmácias e drogarias da cidade de Gurupi ao novo grupo prioritário
para receber as doses remanescentes da vacina denominada “Xepa” da Campanha
Nacional de Vacinação contra COVID-19. As indicações lidas foram encaminhas aos
indicados. Não havendo mais matérias no expediente, o senhor Presidente passou os
trabalhos para o Grande Expediente, onde fizerem uso da palavra por ordem de
inscrição os senhores vereadores: Ivanilson Marinho, César da Farmácia, Colemar da
Saborelle, Débora Ribeiro, Marilis Fernandes, André Caixeta, Leda Perini, Valdônio
Rodrigues e Jair do Povo. Por falta de energia elétrica nas dependências do prédio da
Câmara Municipal, o Senhor Presidente declarou encerrada a presente sessão
ordinária às 12hs 01min, agradecendo a presença de todos. Compareceram a esta
Sessão os Senhores Vereadores: Rodrigo Maciel – PSL como Presidente da Mesa
Diretora; Rodrigo Ferreira – PODEMOS como 2º Secretário da Mesa; André Caixeta
(PSB); Cesar da Farmácia (DEM); Colemar da Saborelle (PODEMOS); Professor Davi
Abrantes (PTB); Débora Ribeiro (PTB); Ivanilson Marinho (Solidariedade); Jair do Povo
(PROS); Leda Perini - (PATRIOTA); Marilis Fernandes (PP); Matheus Monteiro
(CIDADANIA); Valdônio Rodrigues (PSB) e Zezinho da Lafiche (AVANTE). Com a
ausência justificada do Vereador Ronaldo Lira (PSC). O teor completo das
manifestações e apartes encontra-se gravados em CD de nº 23/2021, o qual passa a
fazer parte integrante desta ata. Plenário Salomão Lustosa Pinheiro “Faú”, Câmara

Municipal de Gurupi, Estado do Tocantins, aos vinte e sete dias do mês de abril de
dois mil e vinte e um.

Ver. RODRIGO MACIEL                                                                Verª. MARILIS FERNANDES

          Presidente                                                                                         1ª Secretária